valle ut locustarum multitudine; caneli

quoque innumerablem erant, sicut arena

quae jacet in littore mari.

13. Cumque venisset Gedeon, barrabat a iquis somnium proximo suo, et in hymen modum res rebat quod viderat: Vidi somnium, et videbatur oibi quasi subcincinatus panis ex hordeo volvi et in castra Madian descenderet; cumque pervenisset ad tabernaculum percussit illud atque subiit, et terre funditus coequivit.

14. Responsum est cui loquebatur: Non est hoc alius nisi gladius Gedeonis filii Iose, viri Israhelitæ; tradidit enim Dominus in manus ejus Madian et omnia castra eius.

15. Cumque audisset Gedeon somnium et interpretationem ejus, adoravit; et reversus est ad castra Israel, et ait: Surgit, tradidit enim Dominus in manus nostras castra Madian.

16. Divisitque trecentos viros in tres partes, et dedit tubas in manus eorum, lagenasque vacuas ac lampades in medio lageparum.

17. Et dixit ad eos: Quod me facere videritis, hoc facite; ingrediamur partem castrorum, et quod fecero sectamini.

18. Quando personerit tuba in manu mea, vos quoque per castrorum circumficiam, et exclamabitis: Domino et Gedeon!

19. Ingressusque est Gedeon et trecenti viri qui erant cum eo in partem castrorum, incipiuntibus vigiliis noctis mediae; et custodibus suscitatis, emperant bucinis clangentes et complodentes inter se lagenas.

20. S'etiam partagis, et facias autem de

forte, et vous descendrez ensuite avec l'plus d'assurance pour attaquer le camp des ennemis. Gédéon prenant donc avec lui son serviteur Phara s'en alla à l'endroit du camp où étaient les sentinelles de l'armée.

21. Les Madianites, les Amalécites et tous les peuples de l'Orient étaient étendus dans la vallée comme une multitude de sauterelles, avec des chevaux sans nombre, comme le sable qui est sur le rivage de la mer.

22. Et lorsque Gédéon se fut approché il entendit un soldat qui parlait son songe à un autre, et qui lui rapportait ainsi ce qu'il avait vu : J'ai eu un songe, disait-il; et il me semblait que je voyais comme un pain d'orge cuit sous la cendre qui roulait en bas et descendait dans le camp des Madianites; et y ayant rencontré une tente, il l'a ébranlée, renversée, et jetée tout à fait par terre.

23. Celui à qui il parlait lui répondit : Tout cela n'est autre chose que l'épée de Gédéon, fils de Joes, Israhélite, parce que le Seigneur lui a livré entre les mains les Madianites avec toute leur armée.

24. Gédéon, ayant entendu ce songe et l'interprétation qui en avait été donnée, adora Dieu; et, étant retourné au camp d'Israhél, il dit aux siens: Allons promptement, car le Seigneur a livré entre nos mains le camp de Madian.

25. Et ayant divisé ses trois cents hommes en trois bandes, il leur donna des trompettes à la main, et des pots de terre vides avec des lampes au milieu des pots;

26. Et il leur a dit: Faites ce que vous me verrez faire; j'entrerai par un endroit du camp; faites tout ce que je ferai.

27. Quand vous me verrez sonner de la trompette que j'aurai à la main, sonnez de même de la trompette tout autour du camp, et criez tous ensemble: L'épée du Seigneur et de Gédéon!

28. Gédéon, suivi de ses trois cents hommes, entra donc par un endroit du camp, au commencement de la veille du milieu de la nuit. Les gardes s'étant réveillés, Gédéon et ses gens commencèrent de sonner de la trompette et de heurter leurs pots de terre l'un contre l'autre, *qui* sid. *sid. oullouc* et *no ma*

29. S'étant partagés, et faisant autour du camp, en trois endroits différents, un fort grand bruit, après qu'ils eurent rompu leurs pots de terre, ils tournèrent leur lampe de la main gauche et de la droite des trompettes dont ils

avaient fait usage; et lorsque les soldats

20. Cumque per gyrum castrorum in tribus perserant locis et hydras confringent tenuerunt misteria manibus lampades et dextris sonantes tubas, clamaueruntque: Gladius Domini et Gedeonis.

21. Stantes singuli in loco suo per circuitum castrorum hostium. Omnia itaque castra turbata sunt; et vociferantes ululantes fugerunt.

22. Et nitidissimi insistebant trecenti viri buccini personantes. Inimicorum Dominus gladium in omnibus castris, et mutua se cæde truncabant.

23. Fugientes usque ad Bethsuta et crepidim Abelmehula in Tabbath, clamantes autem yiri Israel de Neptali et Aser et omni Manasse, perseguabantur Madian.

24. Misitque Gedeon milites in omnem montem Ephraim, diceat: Descendite in occursum Madian, et occupate aqua usque Bethbera atque Jordanem. Clamavitque omnis Ephraim, et præoccupavit aquas atque Jordanem usque Bethbera.

25. Apprehensosque duos viros Marianos, Oreb et Zeb, interfecit Oreb in partu Oreb, Zeb vero in torculari Zeb. Et persecuti sunt Madian, capita Oreb et Zeb portantes ad Gedeon trans fluentem Jordani.

Vers. 1. VENIT AD FONTEM QUI VOCATOR HABET. Qui et ubi ille fons non constat, eheu alibi in Scriptura nesciam nominetur? Adriachomius eum tamen ad radices montis Gelboe australes collocat, sed ut existimo, divinando magis quam solido aliquo fundamento, cum ei nullum suppetat: illud tamen certum est, eum non procul ab hoc monte extitisse. Ratio autem tunc ita appellatur fuerit hic fons videtur petenda ex presenti historia; significat enim charad formidare, pavere: inde nomen fontis, quod cum ad hunc fontem pervenissent, Gedeon Dei iussu eduxerit: Qui formidolos et timidos est, reveratur, reque ipsa viginti duomilia formidolosi recesserint: quo in loco v.

somniaient, et crierent tous ensemble: l'épée du Seigneur et de Gédéon!

24. Chacun demeura à son poste autour du

camp des ennemis sans s'avancer, et sans leur donner par là lieu de reconnaître leur petit nombre, Aussitôt le camp des Madianites se trouva tout en désordre; ils jetèrent de grands cris, et s'enfurent tous.

22. Les trois cents hommes continuèrent de sonner toujours de la trompette, et le Seigneur tourna les épées de tous ceux du camp les unes contre les autres, et ils se tuèrent互相に殺しあった

mutuellement, omnesq; mūnitos cūpīt a hōd.

25. Et ceux qui échappèrent de ce carnage s'enfuirent jusqu'à Bethsuta et jusqu'au bord d'Abelmehula en Tabbath; mais les enfants d'Israël des tribus de Ephraïm et d'Aser et ceux de la tribu de Manassé qui avaient été renvoyés avant le combat, criant tous ensemble, quand ils eurent appris ces heureux succès de Gédéon, poursuivirent les Madianites.

24. Et aq; q'il n'en échappât aucun, Gédéon envoya des gens sur toute la montagne d'Ephraïm pour dire au peuple: Marchez au-devant des Madianites, et saisissez-vous des eaux jusqu'à Bethbéra et de tous les passages du Jourdain. Tous ceux d'Ephraïm, criant donc aux armes, se saisirent des bords de l'eau et de tous les passages du Jourdain jusqu'à Bethbéra.

25. Et ayant pris deux chefs des Madianites, Oreb et Zeb, ils tuèrent Oreb au rocher d'Oreb et Zeb au pressoir de Zeb; et ils poursuivirent les Madianites ayant à la main les têtes d'Oreb et de Zeb, qu'ils portèrent à Gédéon au-delà du Jourdain, qu'il avait passé en poursuivant les ennemis: zec he dicit 13. VI

25. Et habuit vox chared, hoc est pavidis, allusione; ut videtur, ad hoc fontis nomine facta.

ERANT AUTEM CASTRA MADIAN IN VALLE AD SEPTENTRIONALI PLAGAM TOLLIIS EXCESSI. Per vallem non aliam inteligo quam vallem Iudeam, in qua castrametatos fuisse Madian paulo ante cap. precedentem vers. 35 dictum est, de quib; valle et nos ibi diximus. Porro per collum excelsum, ad eujus spectacionem plagam Madianitæ erant, alium intelligere non possum nisi montem Gelboe: cum enim vallis in longum protendat ab occidente in orientem, montibus hinc inde ab aquiloni et australi surgentibus, Hermone quidam ab aquiloni, Gelboe autem ab australi, sequitur montem,

qui vallem istam ad aquilonem habebat, non alium esse potuisse, quam montem Gelboe, quem Septuaginta retinat utriusque voce Hebrewa Gabathmore appellant; alii ex Hebreo posteriori voce Hebrewa duntaxat ut proprieta retinat collen More appellant: Sed de voce Mori diximus Gen. 12, v. 6.

Vers. 2. — NE GLORETEUS CONTRA ISRAELEM. Gloria! scilicet militi debilitati sibi adsorbendo.

Vers. 5. — LOQUENS AD POPULUM ET CUNCTIS ACCIDENTIBUS PREERICA: Qui formidolos et timidos est reveratur. Id quidem ut ediceretur etiam hic singulari Deo procepto imperatum; aut ut in bellis omnibus programmatum generatio jam ante praecipuum a Deo Moys internum fuerit Deuter. 20, vers. 8, his verbis:

Huius dicitur ad te reliqua, et loquenter ad populum: Quis est homo formidolosus, et corde paucido? Vnde et reveratur in domum suam, ne pavore faciat corda fratrum suorum, sicut ipse timore perterritus est. Quam legem servasse in bello Iudah Machabæum diserte notatur 1 Mach. 5, v. 56.

RECESSERUNTQUE DE MONTE GALAD. At hi omnes eis Jordani erant, seu ex parte Jordani occidentali; Galad autem mons trans Jordani erat, a parte ipsius orientali, et in extremis finibus totius terra promissæ ad orientem, quod nomen a Jacob et Laban accepit Gen. 31, quānam igitur ratione hi de monte Galad recessisse dicti potuerunt? Multis licet aqua habet, omnem tamen præter unicum Cajetanum (qui miram hinc commentarii est explicacionem, ut monti Galad jordanino eam accommodaret) ceaserunt monte istum, cuius fit meatus, fuisse cis Jordani, quod ut plane certum sumi debet: Itaque alium montem Galad ejusdem cum altero nomine cis Jordani fuisse volunt. Ego tamen de isto montis nomine proprio merito ambigo, et vix adiungi possum, ut assentiar abesse fundamento: nam illum esse viri proprium nomen, nepotis videlicet Manasse, ut ad eum modum dicatur mons Galad, quo passim in Scriptura mons Ephraim appellatur, qui in Ephraimitica tribu erat: ita licet nomen Galad, qui in Galaditica sei Manassei tribus cis Jordani inveniatur. Dico in Galaditica sei Manasseitica tribus finibus, siquidem in idem utrumque redit: nam omnes Galaditi erant Manassites, et omnes Manassites, tam cisjordani quam transjordaniani erant Galaditi, si nomen a progenitore sumatur, noui si a monte Galad, quod solam

transjordanis convenit. Porro omnes Manassites fuisse Galaditas jam ante ostendi ad Josue caput 17, v. 1. Ubi ostendit Manasse non habuisse alium filium quam Machir, Machir item non habuisse alium filium saltem superstitem, a quo tribus Manasseitica fuerit propagata, quam Galad. Itaque mons Galad idem est ac si quis dicat, mons Manasse seu qui erat in tribu Manasse. Quocirca non facile designari potest in particulari quis ille mons fuerit, cum aliud hic locus nihil velit, quam illos ex eo loco, seu monte, qui in tribu Manasse erat, domum revertisse: si tamen fons ille Ilarad ad radices mons Gelboe erat, ut vult Adrichomius plane asserendum erit hunc montem licet indicari.

Vers. 4. — ER PROBADO ILLOS. Ille est, declarando quinam sit, qui tecum proliccuntur. Significat vox Hebrewa excoquerre, et quasi per ignem examinare, ad eum modum quo aurum per ignem probatur, et declaratur quando purum sit. Hinc Septuaginta in codice Romano; expagno illam, scilicet popum: at ali co-dicte habent probato.

Vers. 5. — CUMQUE DESCENDISSET FORCLES AD AQUAS, DIXIT DOMINUS AD GEDON: Qui lingua limbercent aquas, sicut solent canes lanellæ, sic arabis eos secosum; qui autem curvatis cenis libent, in altera parte erunt. Positam illa verba, in altera parte erunt, in Hebrewo et Romano codice Septuaginta desunt; recte tamen addicte Hieronymus, cum in illis etiam ex precedenti sententia posteriori loco intelligebatur, et magis perspicua hæc ratione haec sententia. Libri normali habent: Qui manu et lingua lambent aquas, illud de manu erandum est, siquidem neque in Hebrewo, neque in Septuaginta habetur: et quoniam ex sequentibus sat licet admotum ad potandum manum, et in Hebrewo et nostro textu v. sequente de manu addatur, inquit et in Septuaginta interpretum codice Romano et Basileensi; quoniam etiam legisse in Greco Origenem et Augustinum ex eorum scriptis perspicuum est, hoe famen versus aliunde intrusum in quibusdam libris manifestum est.

Quares: In quo precise positum sit hoc bibendum discrimen? Respondeo in dubio, unum quod quin priori ordine erant, Gedeonique in hac militari expeditione adjungendi erant, non procumberent in terram toto corpore, quemadmodum neque canes faciunt; at quin posteriori erant ordine et rejiciendi, toto corpore procumberent, unde curvatis genibus,

vel flexo poplite bibisse hi dicuntur: alterum quid priores cavā manū ē fonte aquā sumerent, et ori aduocerent: posteriores totū corpore prostrati os ipsum aquā immergerent, quemadmodum equi bovesque faciunt. Illae priores canum more potius biberant, non in eo quid aquā manū ad os admotam biberent, id eam canum non est, sed quid potius aquis aquā non immergerent, sed ē cavā manū leviter attraherent, non immerso in aquas ore, lambentibus similiore, quam potantibus. Solent enim et canes lingua exorti bilere, nūlā oris parte aquis immersari.

Nota verò primò verisimile esse Gedeonem sub vesperū ad fontem illum, de quo supra, cum totū exercitu nonnulli, ex itineri labore fatigato et subiungo advenisse; ac prius quidem quād ad fontem stūcūsi accederent, pavidos Dei Iesus dimisisse: mox jussos, per decurias fortē, reliquos ad fontem accedere, et Gedeon in Deo mandante situū habitumque corporis inter bibendum observasse, eosque in duas partes distribuisse: absolutā autem potatione nonnisi trecentos apparuisse eorum qui manū ad os admotā biberant, quos solus Deus ad hanc expeditionem retineri voluit.

Nota secundū in hisce reundent, illis rejiciendis observatum fuisse quendam in potando habitum sūtūmque, qui alienus rei in animo latentes seu virtutis seu vitiū indicium esset: porò quid trecenti illi manū ad os admotū parent, ad vitiū iudiciorū referunt Josephus et Theodoreus, sed diversimode; Theodoreus quidem ad sordidam et gnavaū relerti, quasi eos pugnerit se demittere, et hunc laborem esse incurvanti suspicere: Josephus vero ad timorē em rē fert, quasi tristipē et tumultuarium metu hostium biberant, ministrū in morem canū. Egyptiacorum, qui crocodilis et istiusmodi rapaces Nil bestias formidantes dū ad Nūm̄ potūrū accedunt, ne qua hujusmodi duviatī bestia illis insidi eurū, carpit currendo et fagientibunt, et quasi potionem furantur, ut refert Macrobius lib. 2 Saturn. cap. 2, et Alianus lib. 6 Histor. animalium cap. 33, et lib. 1 Varia Histor. cap. 4. Porò Josephus et Theodoreus ita rem hanc interpretantur, ut Deo potius adscriberetur victoria, quam humanis viribus et industria, utpote qui ad hanc rem ignavos et pavidos adgisset: et cūm ignavi et pavidi jam autem ablegati essent, non videar ei res hæc referenda. Ignorū alii apud Procopium, et cūm illi Serarius melius totū hunc ibuentū absque præceptū habitum ad-

virtutis indicium et temperantiam referunt, utpote qui, etsi non minus ceteris fortē sitarent, et fatigati essent, tantulum tamen sibi oblationem et refocillationem indulgerent, quam ali prō corpore et magnis ē pleno fonte haustibus bibentes, quod nonnullae intemperantiae argumentum erat, captabant: quocirca et i., utpote cupiditatibus imperantes et laborum patientiores, ad hanc expeditionem præ aliis sunt electi.

Notanda verò et hic huius rei allegoria: fuit enim Gedeon, ut et infra liquebit, manifestus typus Christi Domini: porrō eos, quos Christus ad se sequelam vocat, ut Medianitas, hoc est, diabolum et peccata, debellent, conveniente non formidolos, sed magno animo spe que in Deum erecta: deinde conveniente non esse intemperantes, neque projecto corpore sensis et carnis oblationes querere, sed istiusmodi esse, qui passionibus dominū nōrūnt, inquit qui carnem ita domitam et subactam habent, ut illius oblationes à se penitus abdident. Addit et S. August. per hoc quid illo qui Gedeonis socii electi sunt, similē bibendo canibus dicti sunt, significari Deum contemptibili et ignobilis mundi electorum, viles nimurū pīscatores, per quos totum mundum ad crucem Christique crucifixi amorem vocaret: siquidē passio canis in Scripturā pro re vilissima et contemptissimā ponitur: et Iudai gentiles, quos pro contemptissimis habebant, canes appellabant.

Vers. 6. — FUIT ITAQUE NUMERUS EORUM QUI MANU AD OS PROJICIENTE LAMBERANT AQUAS, TRECENTI VIRI. Nota Augustinus quest. 57, in trecentis viris mysterium crucis Christi, hic enim numerus tercentum litterā T, que crucis formam gerit, notatur: que litera cūm apud Graecos cam significatiōnem habeat, inde colligi vult Graecos seu gentiles potissimum in Christum crucifixum credituros. Idem de litterā T notat Gregorius lib. 50 Moral. cap. 16; sed hoc numero significatum vult eos idoneos esse, qui Christum sequantur, qui crucem tollunt, et suas passiones edomant. Addit verò Gregorius hūdū aliud in his trecentis mysterium; centenario enim numero plenitudo perfectionis intelligitur, atque ad eū in trecentis inquit, perfecta cognitio Trinitatis, quam cognitio habere debent illi qui divini verbū predicatione bellum adversari fidei parant, eosque revertē moluntur. Aliud Augustinus, serio 103 de Tempore, in hac re mysterium notat: cūm enim numerus tercentum litterā T

notetur, que crucis signum manifestè exprimit, ab his autem trecentis Israelitis parta sit salus, vult cā re significatum mysterio crucis fuisse mundo salutem afferendam.

OMNIS AUTEM RELIGIA MULTITUDO. Quāe viris novem milibus et septingentis constabat.

Vers. 7. — REVERTATUR IN LOCUM SCUM. Hoc est, dominū suum redat: ita enim passim in Scripturā ea locutio sumitur, et manifestè ita accipitur. Num. 24, v. 41 et 25. Unde quid vers. seq., dicitur Gedeon religiam multitudinem abire jussisse ad tabernacula sua, eodem modo intelligi debet, ut per tabernacula, quod Scriptura familiariter est, dominū intelligantur; non tentoria castris. Quānquam et illud verisimile sit illos rejectos et in dominū suam abire jussos non procul nōcē recessisse, et illā pō nocte turbatis iam Medianitarum castris exiguis illis Gedeonis copiis multos in certamen reversos, et cum aliis, qui de novo accesserunt, persecutos esse Medianis, cosque in illorum numero censeri, qui infra v. 25 dicuntur fuisse persecuti Mediani; cūm enim hi armis instrūcti essent, et in vicino agerent, nemini magis in promptu fuit hostibus à tergo fugientibus insisterē.

Vers. 8. — SUMPTIS ITAQUE PRO NUMERO CIBARIS. Quantum scilicet isti trecentorum numero sufficeret, non in eam noctem tantum, sed et in aliquot dies sequentes, quibus Medianitas persecutri essent, reliqua cūque longē maiore eboriarum parte reclita illi quis itidem ad bellum evocati essent, et jam dominū remittebantur.

ET TUBIS. Cornis scilicet, has enim significat vox Hebreæ schopharoth, ut alias non semel diximus, et Septuaginta hic buccinas habent, Josephus, arietis corna, vocat, ut mirum sit eo nomine a nonnullis Josephus notari, quasi tubas has non recte arietis cornua appellari: eius enim Latina vox in textu nostro sit ambigua, at von Graeca οἵραν apud Seputaginta non alter usurpata repperit, quā pro nativo animalium cornu, Vox Hebreæ aliud etiam nihil potest significare, ut ostendimus ad Levit. 25, v. 24. Addit, quod area tuba apud Hebreos sive in Scripturā, sive apud Josephum nūquam legamus: argentea tube hinc tantummodo initio confecta fuerunt; unde ergo tot argentea haberi potuerunt? Deinde verò argentea tube aliud ubique nomen in Hebreo habent chatosceros, eademque alibi sacra tube appellant, et sacerdotum proprie crant etiam in bellis, siquidem

Num. 51, v. 6, Israelis ad Madianitiam bellum proficisciens comes additū Phinees cum tubis ad clangendum. Item 2 Corin. 10, v. 12, ait Abia rex: Ergo in exercitu rovo dux Deus est, et sacerdotes quās qui carceribus et risquant contra eos. Et inde v. 14. Ab sacerdotis tubis canere cuperant. Porri totus hebreus sumptu sunt, quot erant viri numero, ut ex iis qua infra hoc codem capite habentur.

CASTRA AUTEM MADIAN ERANT SUTER IN VALLE, IN valle scilicet illā Jezrael, de qua supradicta annalista dicit: Intra mūrū.

Vers. 9. — SERGIT ET DESCENDIT IN CASTRA Medianitarum scilicet: volunt enim Deus, postquam tantopér occidisset belli latorum hincorum, et eos ad trecentos redigisset, de novo Gedeoni animū ergere intellexit, hostium trepidationē et novi somniū interpretationē.

QUI TRADIDI EOS IN MANUS TUAS. Hoc est, ex iis, que ibi andis, intelliges me tradidisse.

Vers. 10. — SIN AUTEN SOLI, IRE FORMIDAS, DESCENDAT TECUM, etc. Solet enim solitudo in qualibet re periculosa et tenebris pavorem angere; unius verū socii accessio vel totam vel magnam partem formidinis depellit.

PHARA PWER. Puerū pro servo et ministro poni in Scripturā sacra, et apud Latine Graecque linguae probatos auctores frequens; tradidit hic vocavit Septuaginta.

Vers. 11. — ET SECUNDOR AD HOSTIUM CAstra DESCENDES. Postmodum scilicet, cum tuis trecentis sociis prælaturas.

IN PARTEM CASTRORVM. Hebraicē, in extremitatem. Septuaginta in codice Romano habent, ad principium, siquidem etiam principium rei cuiuslibet extremitatis est; et extremitas ea, quam adire Gedeon jubebatur, era ea pars quae prima et proxima ei occurrebat. Alii codices habent, in partem, quemadmodum et interpres noster.

UER ERANT ARMATORUM VIGILLE. Pro eo quod Hieronymus dixit, armatorum, in Hebreo est chamuschim, quod Septuaginta vertunt, καπαστάται, ubi per quinquaginta intelligent multitudinem quinquaginta militum sub uno pentacanthro militantium. Alii alteri vertunt: sed de hāc voce alii diximus, Exodi 15, v. 18.

Vers. 12. — MADIAN AUTEM ET AMALEC, ET OMNES ORIENTALES POPULI FUSI JACERANT IN VALLE, UT LOCUSTARUM MULTITUDO. Quantus fuerit Medianitarum exercitus nosquā explicat

tradidit et cap. Iamen seq. v. 10, ferè colligunt hunc exercitum fuisse centum triginta quinque milliona: ibi enim assertur: casus fuisse centum vii milia, superfuisse vero quindecim milia. Sed an nulli laitantes, vesti et palebundis dehis nullus sermo. Madianitarum porro duces quatuor fuerunt; Oreb, Zeb, Zebede et Salema, qui opnes etiam nominatum commemorantur: Psal. 82, v. 12, et quadem duo primi infra v. ult. hujus capituli cedantur, sequenti ex parte duobus: *vers. 15 et 16.* — *Vnde somnum, et videbat mihi quasi subcinericio panis ex hordeo volvi, et in castro Madian descendere: cuncte prævenientes ad tabernaculum, percussit illud atque subverit et terrerunt fugitores coegerunt.* Respondit is cum loqueratur: Non est nisi aliud nisi gladius Gedeonis, filii Iosias viri Israhelitæ: tradidit enim dominus in manus eius Madian et omnia castra eius. Hoc Madianitas fuit somnium, et quidem somnii ab altero Madianita dictum est; quorum utrumque à deo vel homo genio hanc dubium fuit, hoc est, tam somnium à deo procuratum, ejusmodi huc Pharaonis; Nabuchodonosoris aliorumque ethniæ in Scriptura sacra somnia, quam illius interpretatio lumine aliquo viro isti quanvis ethniæ supeditato ad somnii vim et analogiam percipiendam. Potestque id manifestè probari, nam voluit Deus Gedeonem somnum quoniam interpretationem audire, ut hæc ratione corroboraretur et animosius ad rem confidens daret efficeret, ejusque interpretationem fidem habebat: ac deus nec voluntè nece velle potuit vel vano fallacie somnio; ejusmodi sunt vel naturalia, vel animalia, vel diabolica, Gedeon fidei habebat.

Verum dicat quis? Quæ analogia est panis et gladii; ut per panem hordaceum gladius Gedeon significari potuerit? Respondeo primo non esse necesse per panem præcise gladium significari; satis enim est si per illum significetur ijssem Gedeon, qui non ineptè per panem significari potuit. Respondeo secundò posse etiam esse aliquam analogiam panis et gladii, vel potius panis et hominis, aut exercitus gladii; nam neque gladius separatus ab homine vel exercitu, neque homo vel exercitus inermis et sine gladio in hac analogia explicanda sumendum est. Porro tota hujus somnilia analogia ita explicanda est, ut per panem hordaceum Gedeon ejusque exercitus significatus fuerit; qui quidem similitudinem

quodammodo panis habebat; quia tam exigua copia erat conflata, ut quantumvis optimis armis esset instructus, admodum tam panis devorari posse videbatur ab illo tam numero egrégie instructo Madianitarum exercitu: et gladius effectus est totum hostem devorando exercitum. Porro gladium in bello devorare in Scriptura usitatissimum est; et qui ceduntur quasi panem devorari Scriptura infeat: Num. 14, v. 9, cui simile est quod habetur Ps. 13, v. 4, et Ps. 52, v. 3. Erat autem panis subcinericus, quia hic sub cinero coccus panis facili negotio et celeriter parabatur: talis erat Gedeon's exercitus: citissima et tumultuarie coactus; panis vero hordeum similitudinem et formam gerebat, quia quemadmodum panis hordeaceus inter omnes panes vilissimus et contemptissimus habetur, ita Gedeon ipsius que exercitus vilissimus et contemptissimus, merito haberet potuisse, sive quia jam Judæi Madianiti et alii vicini populus penitus vilissimi et imbellis habebantur, sive species diuturnam illam populi famam et afflictionem, sive species arna quibus hic exercitus instructus erat, lagenas scilicet lampades, tubas: ita ut si humanis oculis res attenderetur, nihil vilis et nihil minus timendum videbatur: idem tamen qui panis; idemque vilis et ex quo morbi devorandus videri poterat, jam novo quasi prodigio devorat, et factus est gladius everendo totum hostem exercitum: euidenter numerostissimum. Ex quo liquet non repugnare cunctum esse panem et gladium, et multi in re per hunc panem figurata id notant, nimis rurum in venerabilis Eucharistia, quæ simus et panis est; quo animis saginatur, ad aspectum quidem vilis, utpote vilibus panis terreni accidentibus corporatus; idem tamen et gladius ad spirituales hostes debellandos.

Nota vero pro eo quod Hieronymus verit, subcinericio panis, in hebreo est, *tali techen*, quod nonnulli vertunt cum Rabbi Davide, strepitus panis, a radice *tsatal*, quod inter cetera strepere, *tsinir*, significat: sed sive priorem illam vocem *techen* deducas à *tsatal*, sive à *tsala*, rectius veritas ut verit Hieronymus: siquidem *tsala* est assare vel tollere ad pratas, quod subcinericio panis, sive sub pratis tosto convertit, et *tsatal* etiam est obtegere, quod item panis, qui sub pratis et cineribus coquitur, convertit, cuymodo cuam originationem habet apud Graecos von *τραχεῖς*, *τραχεῖς τραχεῖς*, quod est, *tegere, abscondere*. Consentaneum Hieronymo septuaginta Interpretis

qui *πάτητος* dixerant: est autem *πάτητος* Phavorino et Suidæ *τραχεῖς, πάνις συκινέτιος*; Josephus panem hunc *πάτητον* appellavit, quod interpres Latinus *verit*, *Massum, placentam* alii reddere malunt: erat autem ferè *πάτητος* ex hordeo. Agud Augustinum legimus, *mensam panis*, pro quo aliqui repouunt *massam*, forte reponendum *massam*, nam et haec vox latinitate donata est.

Nota secundum visionem hunc panem in sonni tabernaculum in castris Madian, percutere et evertere; ubi per tabernaculum, alii intelligunt solium regis, seu ducis tabernaculum, quod ceteris omnibus eminebat; alii vero, ut Josephus, duces quidem primum, deinde vero et ceterorum, Utramvis dicas nihil referat.

vers. 15. — *Cumque audisset Gedeon somnum et interpretationem eius, adoravit.* Hoc est propositum.

vers. 16. — *Divisit trecentos viros in tres partes*

in manu nostras, etiam Septuaginta in Romano codice, ad codex Basileensis et Regius et Hebreos, *in manus vestras*, dabant; sed in omnibus sensu idem.

vers. 17. — *Divisit trecentos viros in tres partes* in tres videlicet cuneos sub tribus duabus, ita ut singuli cunei centenos homines complecterentur. In Hebreo habetur: *In tria capita, pro quo atri, cuneos, ordinis, agmina, redidierunt;* et vero illa sapientia vox, *razachim, sumi debet, ut cunei diversi significentur sub diversis duabus et capitaneis, vel iisi diversi duces et capitanei, aque ita pro cuneis accipitrum iam hic, tum vers. 20 hujus capituli et infra cap. 9, vers. 57, 45, 44, verit cunei, vel humas; at Septuaginta constanter ubique *τριάς* habent, hoc est, *principatus, seu prefecturas*.*

vers. 18. — *Lagenasque vacas.* Intelligi lagenas non vitreas et diaphanas, sed è figurari terra fistiles et testae: *hydriæ* infra v. 20 verit Hieronymus. Hebreo vocant *cadmus*, quod alii *cados*, vel *hydriæ* vertunt, sed et Septuaginta *τριάς* dixerat, Josephus *amphoras*. Ita autem hydriæ vacue erant, non quid nihil in his delitesceret; ex sequentibus enim constat in his lampades delituisse; sed cum ad liquorum aliquem contionendum facta essent, nihil tamen liquoris in se haberent. Porro ad hoc vacue haec hydriæ assumpte sunt, tum ut in his lampades abscondi possent, quibus subito appa-

rebutus terror ingens hostibus inenteretur, tum ut inter eas confringendas major strepitus ederetur, quæ res non partim ad terrorem istum, hostibus inferendum conferret: solent enim vasa testea, vel alia quelibet, majorem strepitum edere, cum à liquore vacua sunt, quād cūm plena.

vers. 19. — *Ac lampades in medio laginarum.* Per lampades, quæ voce utuntur etiam Septuaginta et Josephus, et Hebreum vocem *lappidim*, rectius intelligas faces grandiores, è cerâ, pice, resina, quæ ardù et vento extingui facile non possent, quād ex oleo concinnatas lampades.

vers. 20. — *Quod me facere videbitis, non facite.* Non es dubium illis explicuisse significatum quid faciendum esset, præsertim de laginarum confectione; sed ut non ante vel lagenas complodere inciperent, vel rubis clangerent, quād ipse cepisset, et signo dato omnes admonisset.

vers. 21. — *In gradia partem castrorum.* Hoc est, ut supra v. 11 ad extremitatem unum castrorum me conferant.

vers. 22. — *Domino et Gedeoni.* Infra v. 20 conclamatum dicitur: *Gladis Domini et Gedeoni.* Quod autem Gedeon nomen suum divino nomini adjunxit, cūm tamen Deus habeat victoriam sibi soli adscribit vellet, supra v. 20, non fuit insolentis animi et arrogantis; id enim verisimile est Dei imperio faciunt, idque ex fine, ut major hostibus terror incenteretur, jam enim inaudierunt de exercitu à Gedeone contra se coacto, et jam nonnulli trepidare coepserint, ut igitur scirent à quo nunc impenerentur, et hæc ratione majore terrore corriperentur, conveniebat Gedeonem nominari, non *ad gradia partem* nominari, ut supra v. 20.

vers. 23. — *Ingressus est Gedeon, et trecenti viri qui erant cum eo, in partem castrorum.* Hoc est, ad castrorum Madianitarum extremitatem, non eodem tamen loco singuli, sed in diversis locis, ut indicatum paulo ante, ut ex diversis partibus immissa terror occasio penitus animos consernaret, et fuge præsidium eriperet. Quocirca et mili verisimile hosce tres cunei ita distributos fuisse, ut unus ab orientali castrorum parte, alter versus angulum austri et orientis, tertius versus angulum aquilonis et orientis adveniret; illæ enim potius fugam adornauri erant, utpote quæ ad Jordanem et Madianiticam regionem recessus erat, cūm à ceteris partibus non defuturi essent Israhelite, qui eos persequerentur.

791
tum et caderent, si illuc se fugi eripere vellet. In Hebrewo et Septuaginta non habetur, *treceni viri*, sed *centum viri*, ut sermo sit tantummodo de centuria illa, que in eodem loco cum Gedeone aderat, sic tamen ut idem intellegatur factum à duabus aliis centurias.

INCIPENTIBUS VIGILIS NOCTIS MEDIE. Hoc est, sub medium noctis, à quo tertie castorum vigilis initium sumere solent, que vigilia in Hebrewo dicitur custodes media, quia à media nocte initium ducatur. Porrò in quatuor vigilias distribuit noctes solitas, ita ut singule ternas horas occuparent, non apud Romanos modò olim, sed etiam apud Hebrewos, atque adeò et finitimos illis populus discimus ē. Math. 14. v. 23; Marcii 6. v. 48; sed et Lucas 12. v. 58, secundae et tertiae vigilie fit mentio. Josephus autem hic non recte *quartam vigiliam* dixit, quoniam disertè medit ad noctem et tertiae vigilie initium Scriptora assignet; nisi quis in Josepho mundum esse suspectetur; nec enim abest modicū suspicio, cùm in versione Ruffini plene contra legamus, *primam vigiliam*.

ET CUSTODIES SUSCITATIS. Non à Gedeone et sociis, sed ab iis, secundam vigiliam peragebant, quibusque id officii commissum erat, ut sequentes vigilie custodes à somno excitarent. Itaque tempus erat opportunitum secundā vigilā recordente, et tercīa needūm in gradu et statione sua constituta ad tota castra conturbanda.

Vers. 20. — COMQUE PER GYRUM CASTRORUM IN TIBUS PERSONARENT LOCIS, ETHEVRIAS CONFREGI SENT, TENERENT SIXTRIS MANEUS LAMPADES, ET DEXTRO SONANTES TUBAS, CLAMAVERUNTQUE : Gladius Domini et Gedeonis. Satis liquet haec omnia in media noctis tembris fuisse apertissima ad maximum terrorum hostilium incutendum, quasi undique derupte in eos ingens incursus exercitus: tot enim tuba, tot confracta uno impetu magnaque fragore hydra, tot simul militum conclamatio et ad pugnam ardor, tot omni ex parte colluentes ignes maximū exercitus instar faciebant, terrorique augabant singula.

Nota bona verò hic ē SS. Patribus allegoria: Gedeone supra Christi typum fuisse, ejus socios Apostolorum et virorum Apostolicorum figuram gessisse diximus. Horum tuba fuerunt Evangelii divinitate verbū predicatorū: legata fictiles corpora Christi et Apostolorum mortificatione, passionibus et martyris confracta, vel est ipsi in præfigitione obiectum, Christus videlicet crucifixus; conclamatio est divi-

ni auxiliū invocatio; lampades sunt in Christo quidem divinitatis vel nominis splendor, qui rupta humanitatis testa lutea totum infernum exterruit, et post resurrexiōēm per totum mundum, pulsā diaboli tyrannie, emicuit; vel in Apostolo et viris Apostolicis lampades sunt virtutum quae in anima sunt, et operum sanctissimorum inter ipsas divini verbi prædicationem et passiones toleratas fulgor; vel, ut alii visum: miraculorum inter ipsas passiones vel p̄t martyrum splendor: hisce armis Iudicis, et hominum opinione stultis idolatria, heres, peccatum, infernos, diabolus debellatus est, et in fugam actus. Vide D. Gregorii lib. 50 Moral. cap. 17. Bedan in hunc locum et Origenem Hom. 9. Augustinum questiū 49 in hunc librum Judicium. Ad hanc historiam et allegoriam quatenus Christus tangit allusione à multis, ipsorum D. Hieronymo censetur Isaías cap. 9. v. 4, istis verbis: *Iugim enim o-eris ejus, et virginu- hauri ejus, et sceptrum exactoris ejus superasti, sicut in die Madi- an.* Ubi comparat Propheta diabolicum tyrannidem, que Dei populo opprimebat, cum Madianitarum oppressione et tyrannie; Christi enim de diabolo victoriam cum Gedeonea victoriā, et strategemam quo ab ipso superatus est Madian, et gravissima populi servitus depusa. Consistit autem similitudo in eo quod Victoria diaboli sit reportata, non armis et aperta vi aggrediendo, sed quidē contracto vase lutoe humanitatis Christi, que latelat divinitas emicere coepit, cuius terrorre tota inferni aies in fugam acta est, et Lucifer principatus eversus, ad eum modum, quo Gedeon rupis vasis fictilibus solo lampadum fulgore Madianitas in fugam egit et debellavit. Quæ omnia etiam, ut dixi, cum proportione ad Apostolorum et martyrum passiones applicari possunt.

Vers. 21. — STANTES SINGULI IN LOCO SUO PER CIRCUITUM CASTRORUM HOSTILICM. Cur ille status et situs immobilis, cùm non stando, sed invadendo et persequendo comp̄randa videbatur victoria? Respondeo idēcū id factum ut hos lampadophorus crederent Madianitas tantummodo aliis pugnantibus faciem accendere, et ad hostes aperiens lumen præstendere; et hæc ratione ea, quæ mox referunt, sequebatur Madianitarum turbatio; ex quā deinde fieret ut ipsi ex mutua cedēs ruerent, existimantes se ab hostibus Israelitis invati et potius cùm hostes à suis discernere non possent; quod tempore neque necesse erat, neque convineat.

bat, ISRAELITAS SE A MEDIUM AGMEN DEPUGNANTIDM AC SESE INVICEM TRICIDANTUM INFERE.

OMNIA ITAQUE CASTRA TURBATA SENT. In Hebrewo habetur: *Contracta sunt, Septuaginta: ca- currebat*, minorum ut in subita rerum perturbatione fieri solet.

ULLERANTESQUE FUGERENT. Septuaginta habent, significaverunt et fugerunt; hoc est, signo quasi dato hinc fugere coepérant. Porro ergo vox vocemque militem, referriq[ue] ad classim et pugna signum, vel ad momentos singulos proficisci oportere, et castra recedere, diximus Num. 10. v. 5; hic tamen *zazazazzazazaz* ad aliud referunt; quam ad rem verisimile est nullum intervenisse tuba sonum.

VERS. 22. — IMMISITQUE DOMINUS GLADIUM IN OMNIBUS CASTRIS, ET SE MUTUA CEDE TRUNCABANT. Quia videlicet et in tenebris et in re tam trepidā omnes habebant pro iniiciis. In Hebrewo et Septuaginta habetur: *Posuit Dominus gladium in uniuscousque in proximum per universa castra.* Similē divinitus partam victorianam, idque mediā luce Philistiniis in montium cœdēm conversi, postquam Jonathas prælato inchoasset, habet 1 Reg. 14. v. 20, et aliud sub Josaphato pio re e 2 Paralip. 20, Ammonitis, Moabitis, Idumeis, ad unum se mutuo cœdentes.

VERS. 23. — FUGIENTES USQUE AD BETHESETA, ET CREPIDINEM ABELMEHLAM IN TEBETHA ATQ[UE] JORDANEM. Hoc est, omnem ripam Jordanem, que est in Bethbera usque ad initium Jordanis; hi enim duo termini indicantur, unus borealis, Jordanis scilicet initium, alter australior, Bethbera: illic enim haud dubie transiunt Madianites ut in regionem stani trans Jordane regredierentur: erant autem in toto illo tructu diversa vada, ad qua configuntur Madianitas verisimile erat. Porro per Jordane, ut dixi, initium Jordani intelligi debet, per quod nolim interfici primos illos Jordanis fontes, vel eborundem communitionem juxta Cesaream Philippi, sed initium Jordanis majoris, quod sumitur à lacu Genesareth; ab egressu enim fluvii ex hoc facta usque ad mare Salsum incipit Jordane major appellari, cùm antiquior exponeret in hunc lacum, Jordane minor dicatur: quam rem ē Josepho comprobavimus Num. 31. v. 12. Qui verò alter locus sit Bethbera dictus obscurus est, cùm alibi nesciamus ē lo us in Scripturā occurrat, vel Josepho. Adriomus quidem civitatem juxta Jordane facit, sed negat locum certum designat, nisi quod eam in dimidia tribu Manasse collocat; verum tam in eo, quod in ista tribu constituta, quam quoddam civitatem faciat, divinitat Adriomius. Meminit eisdem loci Hieronymus in Locis hebraicis, sed ubi ē fuerit, non

pres noster, *crepidinem*, Hebrewo ēesse *Sephath*, quæ vox propriæ *labium* sonat; frequenter autem ponitur prō eūjusque rei orā, et non raro prō crepidine vel ripa fluvii, vel maris littore; nam quod labium ori est, hoc fluvio ripa est, et mari littus. Cui respondet versio Septuaginta in Regio. Aldino et Basileensi codice, *usque ad labium*, quod in Romano omittitur. Porro nihil verisimile est nihil aliud hic significari prō crepidine Abelmehla, quām Jordanis ripam, quæ vicina ē huc urbi Abelmehla, que urbs ē in Tabbath, vel iuxta Tabbath, ut Hebrewa indicat.

CONGALANTES AUTEM VIRI ISRAEL DE NEPHI- TU, ET ASER, ET OMNI MANASE, PERSECUTANT- TER MADIAN. Erant enim haec tribus vicina; et de his ferē erant hi qui à militiā, supra hujus capituli initio, Dei voluntate rejecti erant, ut d cap. precedent. v. 33 perspicuum est; quos etiam, utpote adiutio armatos in Madianitas irruisse planè verisimile est. Credi potest etiam ē Zabuloniis et Issachariensis tribu, que Manasites sunt conterminae; multos idem fecisse, facit hic non exprimatur.

VERS. 24. — DESCENDITE IN OCCUREM MADI- AN, ET OCCUPATE AQUAS ATQ[UE] BETHEBERA ATQ[UE] JORDANEM. Hoc est, omnem ripam Jordanem, que est in Bethbera usque ad initium Jordanis; hi enim duo termini indicantur, unus borealis, Jordanis scilicet initium, alter australior, Bethbera: illic enim haud dubie transiunt Madianites ut in regionem stani trans Jordane regredierentur: erant autem in toto illo tructu diversa vada, ad qua configuntur Madianitas verisimile erat. Porro per Jordane, ut dixi, initium Jordani intelligi debet, per quod nolim interfici primos illos Jordanis fontes, vel eborundem communitionem juxta Cesaream Philippi, sed initium Jordanis majoris, quod sumitur à lacu Genesareth; ab egressu enim fluvii ex hoc facta usque ad mare Salsum incipit Jordane major appellari, cùm antiquior exponeret in hunc lacum, Jordane minor dicatur: quam rem ē Josepho comprobavimus Num. 31. v. 12. Qui verò alter locus sit Bethbera dictus obscurus est, cùm alibi nesciamus ē lo us in Scripturā occurrat, vel Josepho. Adriomus quidem civitatem juxta Jordane facit, sed negat locum certum designat, nisi quod eam in dimidia tribu Manasse collocat; verum tam in eo, quod in ista tribu constituta, quam quoddam civitatem faciat, divinitat Adriomius. Meminit eisdem loci Hieronymus in Locis hebraicis, sed ubi ē fuerit, non

indicit; vocis significacionem duntaxat inter-
pretatur, atque, dominum aquila, seu, ptei, et voce
significari; si tamen id Hieronymus sit: verum
ut ea vocis esset significatio, hebreo in He-
breo scribendum fuisse, non hebreo: hoc
enim vox videtur potius significare, domum co-
mestationis. Suspicit sunt aliqui cumdeinde esse
locum hunc cum eo qui dictis est Bethabara,
enim meminit Hieronymus in locis hebreicis,
in quo Israelita Jordaneum transierunt; a qua
re nomen loco manescit, nam Bethabara: do-
mum transitus significat, eius loci in Graeca
etiam fit mentio Joannis 1, v. 28: pro quo La-
tinus texut Bethania: at Bethabara in eu quia
dixit significatio alter scriberetur in hebreo
interposito 2, cum hic sine ea littera scriber-
tur. Quocirca vel dicendum esset hanc literam
excedisse hic, vel utroque modo cumdeinde lo-
cum appellari, quoniam forte Bethabara hic
locus sit non idem; qui Bethabara, ei, tamen
vicinus; nempe locus illis eis Jordaneum, in
caput VIII.

1. Dixeruntque ad eum viri Ephraim:
Quid est hoc quod facere voluisti ut nos
non vacuas cum ad pugnam pergeres
contra Madian? jurgantes, foriter, et
proprie vim inferentes.

2. Quibus ille respondit: Quid enim
tale facere potius quale vos fecistis? non-
ne melius est racemos Ephraim vindemios
Abiezer?

3. In manus vestras Dominus tradidit
principes Madian Oreb et Zeb: quid tale
facere potius quale vos fecistis? Quod cum
locutus eset, requievit spiritus eorum
quo tumebant contra eum.

4. Cumque venisset Gedeon ad Jordani-
num, transiit cum cum trecenti viiris
qui secum erant, et, praes lassitudine, fu-
gientes persecuti non poterant.

5. Dixique ad viros Soccoth: Date,
obsecro, panes populo qui mecum est,
quia valid defecerunt, ut possimus per-
seguiri Zebet et Salmana reges Madian.

6. Respondent principes Soccoth:
Forsitan palmas manum Zebet et Salmana
in manu tua sunt, et idecirco postulas ut
denus exercitus tuo panes.

796
quo primum Israelite novas in terra promis-
sionis fruges comedenter, Iose 5, v. 11, ab eo
que Bethabera, seu domus confectionis, locus sit
appellatus, idemque cis Jordaneum, cum Bet-
habera trans Jordaneum sit. Neque obstat quod
hoc in Galgalis factum dicatur; cum enim Is-
raelites estra multum loci occuparent, potuit
loco Galgalis vicino id nomen imponi.
Vens. 23.—INTERFECIT OREB, IS. PETRA OREB,
ZEB ET VENIT IN TORNACULI ZEB. Accepterunt loca
huc ab his Madianitarum ducebili his casis sua
nomina; ad qua loca verisimile est eos late-
braeum causâ profugis. Retincent Septuaginta
voces hebreas, et in codice quidem Basileensi
et Regio incorrupta: Interfecerunt Oreb in Sur-
Oreb, et Zeb interfecerunt in Jakeb-Zeb, pro quod
postrem voce Romanus codex paulò vitiosius
habet. Hiekipseb. Ubi autem hic locus fuerit
obscurum est; sed, vide qua in Onomastico
nostro, affirmamus ad vocem Petra Oreb.

CHAPITRE VIII.

1. Alors les enfants d'Ephraïm lui dirent: Pourquoi nous avez-vous traités de cette sorte, de ne nous avoir pas fait ayant lorsque vous allez combattre les Madianites? Et ils le querellèrent fort, agriement, jusqu'à en venir presque à la violence.

2. Gédéon, au lieu de repousser, avec dureté
l'injure que lui faisaient les Ephraïmites, leur
répondit avec douceur et humilité: Que pourra-
je faire qui égalât ce que vous avez fait? N'es-
t-il pas vrai qu'une grappe de raisin d'Ephraïm
vaut mieux que toutes les vendanges d'Abié-
zer? Aussi vos exploits l'emportent infinité
sur les miens, puisque vous avez rendu complète
la victoire que je n'avais fait que commencer.

3. En effet, le Seigneur a livré entre vos
mains les princes de Madian, Oreb et Zeb; quai-
je faire qui approchât de ce que vous
avez fait? Leur ayant parlé de cette sorte, il
apaisa leur colère, lorsqu'elle était près d'é-
clater contre lui.

4. Pour reprendre ce qui arriva après la dé-
route des Madianites, Gédéon, en les poursuivant,
étant venu sur le bord du Jourdain, le passa
avec trois cents hommes qui le suivaient, les-
quels étaient si hasards qu'ils ne pouvaient plus
poursuivre les Madianites qui fuyaient.

5. Il dit donc à ceux de Soccoth: Donnez,
je vous prie, du pain à ceux qui sont avec
moi, parce qu'ils n'en peuvent plus, afin que
nous puissions poursuivre les princes des Ma-
dianites, Zebet et Salmana.

7. Quibus ille ait: Cum ergo tradidet
Dominus Zebet et Salmana in manus
meas, conteram carnes vestras cum spi-
ris tribullis deserti.

8. Et, inde conserendum, venit in Pha-
meni, locutusque est ad viros loci illius
similia. Qui et illi responderunt sicut
responderant yiri Soccoth.

9. Dixit itaque et eis: Cum reversus
fuerot in pace, destruam turrim
hanc.

10. Zebet autem et Salmana requies-
cebat cum omni exercitu suo. Quinde-
cim enim millia viri remanserant ex om-
nibus turmis orientalium populorum,
census centum viginti milibus bellatorum
educentium gladium.

11. Ascendensque Gedeon per viam
eorum, qui in tabernaculis morabantur
ad orientalem partem. Nobis et Jegba,
percussit castra hostium; qui securi erant
et nihil adversi suscipabantur.

12. Fugerunt Zebet et Salmana,
quos persuecesserunt Gedeon comprehendit;
turbato omni exercitu eorum.

13. Revertensque de bello ante solis
ortum, et, cum omnibus suis milibus
victor.

14. Apprehendit puerum de viris Soc-
coth; interrogavitque eum nomina prin-
cipum et seniorum Soccoth, et descripsit

septuaginta septem viros.

15. Venitque ad Soccoth, et dixit
eis: En Zebet et Salmana super quibus
exprobatis inihi dicentes. Forsitan ma-
nus Zebet et Salmana in manus tuis
sunt, et idcirco postulas ut denus viris
qui lassi sunt et defecerunt panes.

16. Toli ergo seniores civitatis et spi-
nas deserti ac tribulus, et contrivit cum
eis, atque communis viros Soccoth.

17. Turram quoque Phanuel subver-
tit, occisis habitatoribus civitatis.

18. Dixitque ad Zebet et Salmana:

COMMENTARIUM. CAPUT VIII.

6. Mais les principaux de Soccoth lui répon-
dirent: C'est peut-être que vous avez déjà
Zebet et Salmana en votre pouvoir! et c'est
ce qui vous fait demander ainsi que nous
donnions du pain à vos gens, comme si vous
étiez victorieux et que nous diussions vous crain-
dre, non, nos aitôtavros le simp. Iamini